22

MEDITATIONES BOTANICO-MEDICAE DE PLANTA QVADAM MARCHIAE PROPRIA **PIMPINELLA NIGRA,**

QVIBVS DEMONSTRATVR,
ILLAM IN MVLTIS MORBIS INSIGNEM POSSI-
DERE VIRTUTEM ET EFFICACIAM, PERTRACTATAE
ET EDITAE

A
L. IOHANNE ANDREA HARNISCH
MED. PRACT. GERAN.

LIPSIAE
Sumtibus HAEREDVM LANKISIANORVM
CIOCCCLVIII.

MEDITATIONES BOTANICO-

MEDICAE

DE

PLANTIS GARDINI MARCIAE PROPRIA

PIMPERELLA NIGRA.

OLIDA DEMONSTRATIVA

ILLUMINATISSIMOSSIS INSIGNIAE SOCI

DEBACULATISSIMA ETICCLIA SERTRACETATE

ET CULTA

A

E IOHANNE ANDREYA HIRNISCH

MED. PRAGT. GERMAN.

1751

1751

1751

1751

PRAEFATIO.

Omnipotens Deus occulta sua & immensa sapientia ac benignitate non omnes easdemque herbas & plantas in unum idemque plantauit locum, sed unam in hunc, alteram in illum collocauit, quae rursus inuicem tan ratione figurae, quam ratione coloris, odoris, saporis & effectus sunt distinctae. Vna enim p[ro]ae altera vel alios habet flores, vel alia possidet folia, vel alios profert fructus & semina, vel aliis gaudet radicibus, id quod animaduertimus, si prata, si agros, si sylvas et si hortos exspatiamur. Benignissimus autem creator ex nulla alia id fecit causa, quam ut haec omnia homini bus, in eorum usum alias condita, in hac vel illa necessitate inseverian. Plantas exoticas & quae in quatuor mundi exescunt plagi no attingam, dum hic vel illic reprehenditur herba in hac vel illa necessitate utilis atque p[re]aprimis accommodata. Exempli loco sumat Lignum Guajaci & Radicem Chinal, quae duae species inueniuntur in India & Sicilia, ubi morbus regnat neapolitanus bodie venereus & ius. Nonne in hoc affectu aliquisque impuritatibus sanguinis sint timida yemedia sanguinem depurantia? Quin quina

A 2

quin

PRAEFATIO.

quina & Schaccorilla duae arbores in regione crescunt peruviana,
vbi febres variae praeferrim intermittentes sunt quasi endemicæ.
Nonne in ejusmodi morbis egregia sunt medicamenta antifebrilia?
Et Coblearia copiose & quasi silvestris reperitur in Belgia, vbi
scorbutus homines frequentius torquet atque adficit. Nonne scor-
buticorum sit solatum & sic porro? id quod B. D. Abr. Vater in
Progr. de Incrementis artis medicæ ex remedis exoticis nouiter de-
cetis expectandis aliisque optimè pertractarunt. Sed tantum illas
plantas, quæ in Germania locis hinc inde crescunt allegabo, & hic
vel illic eo progerminant, ut huic pœ altero sint utiliores magis-
que necessariae. Inter pœculares plantas etiam reservur PIMPI-
NELLA NIGRA, quam in pœsentis tractatione contemplabor
& ideo pœcularem nominino, quia non obique, sed in pœculariis in-
veniuntur locis & quæ quamplurimas herbas vi & efficacitate in dñer-
sis pœcularibusque affectibus pœuliariter praecedit. Affrum r-
um vel nibil de illa in autoribus exstet botanicis, ego autem lego
temporis usu utilitatem ejus in prœci medica percepimus, b'lo in
hoc scripto B. L. communicabo & ita toram bujus nobilissime plan-
tae naturam, essentiam, principia constitutiva atque usum eratela-
bo. Scriptum hocce ut benigne accipiat & leuiter repr endat B. L.
amicus rogatur. Inter ea Deo ter optimo terque aximo pro
planta hac optima sit laus, honor & glo-

ria sempiterna.

§. I. I.

In hac tractatione botanico-medica *Pimpinellam Nigrum* vilem quidem & multis adhuc ignotam plantam considero, quae autem praestantioris & magnificae virtutis & effectus est, & digna, ut publice notetur, id quod iam iam in selectis medico-Francofurtensibus cis Viadrum editis paucis indicaui, vbi aliqua de hac planta & quidem Tom. II. vol. IV. obseruat. IV. p. 307. & Tom. IV. vol. V. obseruat. IV. p. 370. incidenter proposui & duos casus notabiles, unum de *Hydropico*, alterum de *Erysypelate suppuratione* & exulcerato feliciter hac sanatos simul inferui. Quippe nullus autorum, nisi *Zornius* in *Botanologia*, *Tournefortius* in *Historia plantarum*, *Elsbolzius* in *destillatoria curiosa* & *Purmannus* in *chirurgia* illius breuibus meminerunt atque commendarunt, quem usum autem, nescio, qua causa haec tenus neglectum & quasi obsoletum factum iterum patet faciam.

§. 2.

Mos est inter optimos quosque & celeberrimos rei herbariae scriptores, ut quando plantae cuiusdam paulo uberiorem explicationem instituere secum constituerunt, initio statim onomareologiae rationem habendam esse existimarent. Quod quidem institutum licet circa exteriorem tantummodo rei canticum versetur, eo minus tamen videtur negligendum, quo plus exinde utilitas in ipsam realem tractationem redundare potest. Quam ob causam a praesentis meditationis botanicae scopo alienum

A 3

num

num esse haud facile quisquam iudicabit, si quanta id quidem
 breuitate fieri poterit Pimpinellae *cicero* generalem prius in-
 dicauero, quam ad plantae huius naturam, vires visumque me-
 dicum rimanda me accinxero. Quod itaque onomatologiam
 Pimpinellae attinet, illa a latinis nominatur Pimpinella nigra pro
 differentia albae, ut infra pluribus proferam. Verbum Pimpin-
 nellae in genere est latinum & deriuatur a bis & pendo, sive
 penna, quasi dicas bipennula, quae denominatio deducitur a
 foliorum structura, quam pimpinella habet, quia duo folia re-
 sta e regione pendent, seu folia in vtroque latere sunt instar pen-
 nae, vid. *Zeckers Einleitung in die Botanik* 2 Theil. pag. 410.
 Et *Petr. Andr. Mathiolus* in *Apolog.* ad *Amat. Lusitan.* p. 34.
 scribit: Haec nobis pimpinella vocata iunceis constat caulinulis
 foliis vtrinque pinnatis sive a bipinnitis caulinulis, vnde postea
 corrupta appellatione Pimpinella est vocata. Falso autem uti ci-
 tatus autor vterius sentit pimpinella nominatur eo, quod odo-
 re fit citruli, quem Hispani pipinum vocant, id quod *Amatus Lusitanus* vult. Ast cum nullo citruli odore vel sapore fit praedi-
 ta, cur Amati sententiam probem non video. Alii appelle-
 lant Pampinulam sive Pampinellam & deriuant a verbo substanti,
 pampinus, qui dicitur tener frontosusque in vite coliculus,
 quia pimpinellae coliculi sive teneres ramusculi pampinorum
 similitudinem imitantur & instar pampinorum pendent vii in vi-
 te. Alii vocant Pipernellam & deducunt a radice acri, que
 instar piperis acrem habet saporem. Hinc non inepte etiam no-
 minatur piper germanicum, quia gulfu & viribus piperi respon-
 det, vid. *Iob. Rauii. Histor. plantar.* & *Iob. Christ. Buxbaunii Enu-*
merat. plantar. p. 261. Alii etiam cognominant Bibenellam
 & abducunt a verbo bibere, quia radix ejus acriis efficit biba-
 citatem, dum bibaces, si illam radicem masticant, eo melius bi-
 bere possunt. Germanice dicitur Bibenelle, Pimpenelle, Vie-
 servur. Sed cum latina pimpinellae denominatio in offici-
 nis praeprimis visitata diuque recepta sit, reliquae a contrario
 inusitatae & corruptae mihi videantur, prior etiam prae poste-
 rioribus melior ac conuenientior censetur, vid. D. *Heinrich*
 dīs.

diff. Altorf. habita de pimpinella alba & D. Hertii Prof. Gieſens. diff. de pimpinella saxifraga.

§. 3.

A botanicis recentioribus *Tournefortio* nempe aliisque salutatur *Tragofelinum*, quod est verbum graecum compositum τὸ τραχυστέλλων & deriuatur a verbo substanti: ὁ τράχης hircus & substanti: τὸ σέλινον apium; hinc dicitur *Apium hircinum* ad differentiam aliorum generum Apii, ut τὸ ἀγροστέλλων apii sylvestris, τὸ ἐλεοστέλλων apii palustris, τὸ πιποστέλλων apii sativi, τὸ ὄρεστέλλων apii montani & τὸ περγοστέλλων apii petraei seu petroſelini optime adnotante *Petr. And. Marbiolo* in comment. ad *Dioscorid.* oper. p. 564. Eo enim *Tragofelinum* seu *Apium hircinum* appellatur, quia herba haec vel hircis cibus est suauissimus, vel folia illius autumno odorem habent hircinum. Hinc non nulli vt *Manardus Ferrariensis*, quia folia eius odorem spargunt, vt folia petroſelini grauem, nominant petroſelimum hircinum; fed falsum est, dum apium macedonicum saxatile cum illa herba confundunt. Ab aliquot autoribus, vt *Iob. Schroeadero* in *Theſaur. pharmac. chymic.* p. 1014. & *Dodonaeo* in lib. I. de purgant. P. 1. p. 496. scribitur τὸ τραχυστέλλων, vbi σι mutatur in ζ per anthesin & dialectum atticam. Alii etiam scribunt τὸ τραχυστέλλων per χ & deriuant ab adjectu graeco τραχύς asper, scaber, salebrosus, agrestis & τὸ σέλινον apium & ita nominant *Apium petraeum*, *Perrapium*, quia in locis asperis, scabris, salebrosis & agrestibus crescit. vid. *Iob. Scapulæ Lexicon* graeco latinum. Ast cum denominatio τὸ τραχυστέλλων per γ, apud botanicos & graecos diu recepta sit, quam illa per χ, prior quoque retinetur, quamvis posterior locum indicet natalem. Alias *pimpinella saxifraga hircina* & *petrafindula* a quibusdam vt *Casp. Baubino* in *Pinac. Cur. Cluſio* in histor. stirp. *Corr. Gesnero* in hort. germ. & *Dodonaeo* in histor. stirp. appellatur & quidem eo, quia in locis non modo crescit saxofis, sed & petra seu calculos findit & pellit. Sed a *saxifraga alba* verna discrepat tam ratione florum, qui in illa sunt pentapetalii regulares in pimpi-

nel-

nella e contrario saxifraga dicta pentaperalis regulares & vni
 bellati, quam ratione radicum, quae in hac sunt perfectae & si
 brosae, in illa autem bulbosae & quasi diffusae. Cognomentum
 enim saxifragae pimpinellae hanc ob rationem a Medicis & Bo-
 ronicis est additum, quia haec planta in locis crescit saxosis &
 calecum pellendi haberet vim atque effectum, id quod optime
 adnotat Petr. Andr. Matbiolus in comment. ad oper. Discorid.
 lib. IV. c. 695. dum scribit: „Coeterum sunt & alia herbarum ges-
 „nera, quae sub saxifragae nomenclatione vulgaribus demon-
 „strantur, nempe Trichomanes, Adianthum, Asplenium, Fili-
 „pendula, Massiliense Selsi, Pimpinella, quae hircum redoleat &
 „aliae plures herbae, quae ideo saxifragae nomine insigniuntur,
 „quod omnes virinam cieant & calculos frangant pellantque.“ A
 nonnullis, sed falso, vocatur Tragium alterum, ut a Fab. Co-
 luma in Ecphras. plantarum, quia folia ejus tempore autumni
 hirci virus olenet & exinde nomen Tragii adoptauit, sed hoc ne-
 gat Petr. Andr. Matbiolus in comment. ad oper. Dioescorid. lib.
 IV. p. 728. dum scribit: „Adducor, ut ab iis plane dissentiam,
 „qui putant Tragium hoc eam esse plantam, quam quidam pim-
 „pinellam, quidam vero ab odore saxifragiam hircinam appel-
 „lant.“ Nam Tragium est species exotica, quae in insula Creta
 crescit & ad frutices lentisco similes pertinet. Plinius I. 13. c.
 21. ipsum fruticem therebintho similem reddit & lib. 27. c.
 vlt. idem juniperō assimilavit. Germanice alias vocatur Steinep-
 pitch, Bockspeterlein. Hier. Tragus in lib. de Stirp. de pimpinellae
 denominatione p. 167. ita scribit: „Hilf Gott, was hat diese
 gemeine Wurzel sich müssen leiden bey den Gelehrten, haben alle darüber
 gepimpt und gepampelt, doch nie eigentlich dargethan, wie
 sie bey den Alten heißt, oder was es sei. Einer nennt sie Bibinel-
 lam, der andere Pimpinellam, Pampinellam, Pampinular, Bipen-
 nulam, der andere Petrafindulam und Saxifragiam & coet.“

§. 4.

Haece autem omnia quae iam iam dicta sunt nomenclatu-
 ram pimpinellas generalem modo tangunt, nunc scopus medi-
 tati-

rationis nostrae botanico medicæ requirit, ut ad plantam illam,
de qua agimus nos conuertamus illiusque denominationem
consideremus specialem, & videamus quo nomine illam desi-
gnent botanici. Vocatur ergo pimpinella nigra; A D. Laur. Hei-
stero in Enum. plantar. hort. Acad. Iul. p. 12. & 15. nuncupat-
tur Pimpinella radice nigra & Tragofelinum radice nigra
A D. Jobrenio in Hodego botan. & D. Carl. Aug. de Bergen in
Flor. Francofurt. p. 180. appellatur Tragofelinum coeruleum ra-
dice succum coeruleum fundente. A veteribus botanicis se-
cundum Lonicerum, Dioscoridem & Cordum denominatur
Caucalis seu pimpinella birtula item Daucus selinoides seu pasti-
naca gallica. A Val. Cordo nominatur etiam Daucus cyanopus
vid. Clas. Baubin. Pinac. germanicae appellatur schwartz Bibinel-
le, Blauwurzel & vulgo seu corrupte ab incolis Marchiae
Say & Bibenelle. Istas autem denominations praesertim
priora partim a colore, partim ab essentia radicis vel exter-
nae vel internæ proueniunt, dum radix eius extrinsecus fibro-
sa est coloreque obscure fuscō & per exsiccationem nigro praedi-
ta, hinc pro differentia pimpinellæ albae cuius radix extus
flava & intus alba acceptit cognomen radicis nigrae. Et cum
nostra planta intrinsecus succo coeruleo seu instar cyani abun-
det, qui mediante destillatione per alembicum aquam non mo-
do saphirinam, sed & oleum instar chamomillæ coeruleum
transmittit & ad aquas vitae coeruleo colore gratissimo tingendis
a destillatoribus & tabernatis Francofurtensis usurpatur
cognomentum hœc Tragofelini coerulei seu Dauci cyanopi
Blauwurzelideo est nacta, nec ad genera Daucis, ut in differen-
tia monstrabitur haud pertineat. An autem sit esca suum, an
plebs nomen in Marchia corrupuerit, quia Say & Bibenelle
dicunt, adhuc est inquirendum? B

disse-

Quid autem frequentius est in botanicis, quam plantas vi-
dere uno nomine gaudentes diuersam tamen faciem, si non quoad
totum, saltem quoad partem reforentes. Hinc multum interest

differentiam plantarum in materiae medicæ selectu probe nosse,
 ne quid pro quo, salsum pro vero accipiamus & simplicia
 eodem nomine gaudentes pro iisdem habeamus. Attamen cum
 passim idem nomen pimpinellæ nigrae alis quoque tribuatur
 plantis, illas hoc loco memorare consultum est. Differentiam
 itaque pimpinellæ nigrae quod refert, veteres botanici, ut supè
 rius diximus, sub illa intelligunt Daucum sylvestrem quem seli-
 noidem appellaruat, item pastinacam gallicam, quia pimpinella
 radicem habet nigrā et Daucus seu pastinaca gallica atro-ruben-
 tem. Sed ab utrisque differt tam ratione generis, quam ratione spe-
 ciei. Quippe Daucus sylvestris & Pastinaca gallica sunt species Sta-
 phylini, quod recentiores botanici praeprimis D. Car. Aug. de Bev-
 gen in Fl. Francof. p. 183. staphylinum quartum nominat. Accedit
 & hoc quod Daucus & Pastinaca gallica seu Staphylinum quar-
 tum radicem possideat atro-rubentem, pimpinella e contrario
 nigra nigrā atque coeruleam contineat. Cognomentum autem
 selinoides idem est ac selinum sive apium, quod est planta
 sui generis. Nonnulli etiam antiquorum botanicorum pro pimpi-
 nella nigra agnouerunt Caucalin, quam ob radicem hirsutam pim-
 pinellam hirsutam vocarunt. Sed illa iterum vel quoad genus, vel
 quoad speciem a planta nostra longe distat, dum est species chaero-
 phylli seu Myrrhidis sylvestris, quae quamquam radicem habet
 hirsutam, attamen non uti pimpinella nigra nigrā, sed albā.
 Aliquot priscorum medicorum pro pimpinella nigra ob radi-
 cem nigrā sunt quoque Seseli pratense, quod aut etiam bo-
 tanici Cervariam nominant. Sed tam genere quam specie a
 pimpinella differt & est oreoselinum apii folio. Nam licet ra-
 dice nigrā sit praedita, attamen hoc gaudet modo quoad exter-
 nam non quoad internam ut pimpinella nigra faciem. An po-
 liater ille celeberrimus geranus D. Thomas Reinesius in peculiari
 scrip̄to germanico, quod sub titulo consilium pestis prophyl-
 acticum edidit oder Rath und Bericht was männlich bey izo
 gräßigender Pestseuche sich vor derselben zu bewahren auf gnädigen
 Beschl des Hochgebohrnen Herren Heinrich des Jüngern Römischen
 Kaysel. Raths für die Herrschafft Gera verfertiget und gedruckt zu
 Gera

¶ * ¶

Gera 1625: cui additum est auctarium ad studiosos botanices de
radicula Elsenich Elsenichium seu oelnizium, quod alii Daicum
palustrem, seu pimpinellam aquaticam vocant, sub pimpinella
nigra intelligat, adhuc inquirendum est, dum hoc non tantum
in oppido Voilandiae oelnizio dicto, sed & paeprimis in Pome-
rania Marchia vicinisque locis inuenitur & a Matbaeo Flacco
Physico Berolinensi in pestilentia commendatur, ubi ille autor in
tract. german. de pefte a. 1565. edito part. II. c. 13. ita scribit:
Die Wurzel welche etliche althier Elserick heissen, ist bewahrt von
vielen Sterben, und zu Berlin wohl bekannt. Atramen credo,
hoc pertinere ad species Apiorum palustrum sive Eleofelino-
rum. Et quamvis hoc cum pimpinella nigra floribus & foliis
concurrat, cum radice tamē minime conuenit, dum Apium
palustre seu Eleofelinum non vti Pimpinella nigra radicem ha-
bet nigram, sed albam, quae lactescit & apud botanicos ad spe-
cies Thysselfii pertinet. Accedit & hoc, quod neque Thomas
Reinesius, neque Matbaeus Flacus radicem hancce quoad co-
lorem accurate descripserint. Interea laudandi sunt hi duo Me-
dici, vt illius fecerint mentionem, quod vterius a botanicis
indagandum esse iudicamus. Tandem Pimpinella nigra differt a
Pimpinella sanguisorba tam genere, quam specie. Foliis qui-
dem & radice rufa aliquo modo cum nigra conuenit, hinc &
D. Laur. Heisterus Prof. Helmstad. in Indice plant. horti aca-
dem. Julian. no. 4. p. 12. hanc nominat Pimpinellam radice ni-
gra folio sanguisorbae, sed tam ratione floris, quam ratione ra-
dices a nostra pimpinella longe discedit, dum flores sanguisor-
bae sunt monoperali regulares & iuxta quosdam tetraperali ra-
dixque ejus existit rufa, flores e contrario pimpinellae nigrae
sunt pentapetalii irregulares & vmbellati. Specialiter autem pim-
pinella nigra ratione radicis quoad colorem differt a pimpinel-
la alba. Nam sicut alba externe flauam & interne albam possi-
det radicem, ita nigra extus nigra & intus coerulea gaudet, id
quod iamiam superius indicauimus. Vtraeque quoque diffe-
rent ratione loci natalis, dum alba ubique & in diversis, nigra
ex aduerso in certis crescit locis. Et quamquam ratione flo-

■ ■ ■

rum & foliorum initicem aequales, attamen folla pimpinellae nigrae obscure sunt viridia & splendentia. Imo ratione saporis & odoris nigra differt ab alba, dum haec acrioris, illae e contrario mitioris saporis est odoris sue suauioris. Duea dantur Pimpinellae nigrae species vel major vel minor vti alba, quam differuntiam nullus botanicorum praeter B. D. Andr. Ottom. Goelicke & D. Ant. Phil. Queitsch medicos duos Francofurti cis Viaducti celeberrimos, cum quibus commercium litterarum circa hanc plantam instituimus adnotarunt, utiliterae & responsiones hinc & illinc eo transmissae id testantur, quas infra indicabimus & adnectamus.

Praefata sic nominis evolutione ad ipsam nunc pimpinellae nigrae faciem suis quod dicitur coloribus depingendam accingimur. At vero ne absque ordine ac methodo negotium hoc suscipiamus, non inconsultum erit ab ipsa statim descriptione collectiua eaque characteristica ceu prima saltim delineatione accuratori dehinc penicillo adumbranda id ipsum ordiri. Facilius id sit si ad flores & fructus seu semina primario respiciamus, hinc & ad reliquias plantae partes folia nimirum & radices, si illae haud sufficienter, adrendamus, vbi talia signa reperiuntur characteristica, quibus facile planta haec vel illa distinguenda potest. Signa itaque pimpinellae nigrae quod spectat characteristica illa statim fiunt manifesta, si totam plantam tam quoad florem, quam quoad semen, folium & radicem examinamus & anatomice consideramus, dum haec ad umbellatarum seu umbelliferarum pertinet classem. Quippe illa flore constat pentapetalo irregulari umbellato candido sive rosaceo umbellato, cuius calyx vniuersalis nullus peculiaris ex multis & lati foliis factus est, vti D. Albert. de Haller adnotauit, qui semina habet nuda, gemella solida striata parua & alis coronata, caulis autem illius ex foliis seu pinnis subrotundis laciniatis circumferratis varieque & multiformiter diuisis obscure virentibus & splendentibus formatus & radix eius e fibrillis prolixioribus extus fuscis & nigris,

gris, intus coeruleis succum coeruleum manantibus gustu mirioribus & odore suauioribus est conflata. Quid 1) flos pentapetalus irregularis vmbellatus seu vmbelliferus sive rosaceo vmbellatus sit, botanici in scholis docent atque demonstrant. Quippe flos pentapetalus irregularis vmbellatus secundum methodum Riuinianam est ille, cuius partes inaequali nexus cohaerent, qui quiuis petalis vel foliolis reuera distinctis instructus & quasi aggregatus est, vbi plures flosculi uno receptaculo continentur, corollumque sive limbum vel auleum irregulare habent, & flos rosaceo vmbellatus, vti *Tournefortius* describit, est ille, qui in orbem instar rosae est positus, vbi plures flosculi pentapetali rosacei pediculo insident & in capitula quaedam colliguntur, pediculis longioribus innixa. Et eiusmodi flore, vti omnes plantae vmbelliferae sunt praeditae, ita praeprimis pimpinella nigra gaudet, si folia & partes eius omnes accurate separamus. Clar. D. D. *Carl. Aug. de Bergen* in Flor. Francof. p. 180. hunc florem ita describit, dum dicit: quod si vmbella vniuersalis figura incerta. Quid 2) autem Illust. ille D. *Alb. de Haller* in Flor. Jenens. Ruppian. p. 286. per calycem vniuersalem nullum peculiarem intelligat, quem floribus pimpinellae generaliter adsignat, id illustrat citatus autor D. D. *Carl. Aug. de Bergen* in Flor. Francof. dum l. c. inquit: Pimpinella nigra habet inuolucrum vniuersale nullum partiale polyphyllum & petala inaequalia secundum *Linnaeum*, Calyx enim quia *Riuino* perianthium & a *Linnaeo* inuolucrum nominatur, est pars floris posterior crassitudine quadam notabili a pediculo distinguita. Hocce calyce quidem seu perianthio & inuolucro planta non penitus carent vmbelliferae, sed illo praeditae sunt, vt alii flores; at tamen ille non ita animaduertitur & crassitudine notabili distinguatur, quia quasi continuus est & ex multis paruis & latis conflat foliis, qualis structura in Pimpinella nigra etiam obseruatur, vid. D. *Casp. Bosi* progr. de calyce *Tournefortii*. Sicut autem sola signa florum characteristicā ad plenariam plantarum haud sufficiunt cognitionem, sed alii quoque characteres & quidem seminum seu fructuum simul in subsidium sunt vocandi,

quia omnes plantae suis gaudent seminibus, quae peculiari signantur charactere, ex quibus tota quanta est futura planta regeneratur, & in quibus eadem antehac delitescebat, quaque reliquarum partium essentialium productioni inseruantur, optime adnotante D. Ant. Guil. Plazio Prof. Lips. in progr. de planitarum feminis; ita etiam id obseruandum est in pimpinella, quae semine etiam gaudet peculiari tale indicans signum, quale habent semina plantarum umbelliferarum. Quippe pimpinella possidet semen nudum solidum gemellum paruum striatum aliisque coronatum. Quid per tale semen intelligatur, omnes narrunt botanici. Semen enim nudum & solidum dicitur, quod pappo seu lanugine caret, durum est, neque capsulis sive pericarpis inclusum. Semen aureum gemellum & paruum vocatur, ubi calyx floris in duo grana abit exigua. Et semen striatum aliisque coronatum nuncupatur, quod striae & sulcos habet, in cuius apice sunt aliae instar corona, si microscopio obseruantur. Et semen ita signatum, ut omnes plantae umbellatae, ita etiam pimpinella possidet nigra. At non a flore & semine tantum, sed etiam a foliis planitarum notae desumuntur characteristicae, quia in non paucis plantis folia propter singularem figuram, dispositionem, structuram, texturam aliae notabilia accidentia haud raro melius quam flores & semina exigua in conspectum prodeunt vid. D. Laur. Heisteri Prof. Helmst. diss. de Foliorum utilitate in constituendis plantarum generibus iisdemque facile cognoscendis. Tale autem signum characteristicum in pimpinella petitur a foliis pinnatis. Caulis enim illius sive prima pars plantae botanicis virga dicta, si ineunte vere e radice emergit, initio habet parua foliola superius etiam tenuissima, quae tandem in folia laciniata seu pinnos varie & multiformiter diuisos, qui quasi repraesentant serram, abeunt; Petr. Andri. Matthiolus in comment. ad oper. Dioscor. p. 729. folia pimpinellae ita describit, dum inquit; folia quae ad radicem sunt circumquaque solo procumbant, pluribus ex uno pediculo vtrinque emergentibus diflectis, per ambitum ferratis caule quadrangulari, sic interdum carui instar minutissime lacinantur. Excell. Alb. de Haller in Flor.

❧ ❧ ❧

Flor. Jenenf. Ruppian. p. 285. ita describit, dicens: Folia pimpinellae sunt qualia sanguisorbae similia varie & multiformiter diversa. Et Clar. Carl. Aug. de Bergen in Flor. Francof. p. 180. haec folia nominat pinnos semilobatos subrotundos & circumferatos. Folia autem pinnata seu pennata & pinni apud botanicos sunt, vbi bina folia, vti iam superius dixi, e regione sibi ad idem quasi costae punctum opponuntur. Et ita quoque fabrefacta & figurata est, quoad folia pimpinella nigra. Quemadmodum tandem in plurimis plantis radices utilitate & nobilitate flores & semina antecellunt, & signum planarum praebent diagnosticum, ita quoque pimpinellae praesertim nigrae radix, quae colore nigro & coeruleo prae alba sese manifestat est attendenda, ex qua sumi potest praecipuum criterium. Haec enim radix constat ex longioribus non modo fibrillis, sed & parte digitali crassitudine aequali, quae ex tuis colorē fuscum & nigrum & intus coeruleum succum coeruleum manantem habet. Et haec quoad colorē circumstantia est optimum pimpinellae nigrae indicans.

Sed hoc ipso inuitamur ad patriam & locum pimpinellae nigrae natalem. Vbi in genere praemittendum est, non videri in uno solo loco hancce crescere, quamvis pimpinella alba in plerisque aliis inueniatur. Locum enim illius quod adtinet natalem, ille est in Marchia & quidem praeprinis Francofurti cis Viadrum, vbi sponte olim Bey denen Nunen item um der großen halben Stadt largiter crescebat, optime obseruante D. Carl. Aug. de Bergen in Flor. Francof. Cum autem tabernarii & destillatores Francofurtenses illa ad suas vitae aquas colorandas hactenus vterentur, ea quantitate in dictis haud reperitur locis, sed a pharmacopolis colitur in hortis. Interim duobus vel tribus milliaribus a ciuitate distantibus nonnulli sunt pagi, in quibus copiose haec planta radicibus multis & indiuis progerminat & adnotante D. Ant. Phil. Queitschio Medico Francofurtensi famigeratissimo, Fürstenwaldae, Freyewaldae & in aliis

Bo-

Borussiae crescit tractibus. Omnem quidem nauauerimus operam, an aliis in locis illa inueniatur, sed nullam deprehendimus, nisi circa Zwickauam in Saxonia, ubi illam partitum vidimus. Quare aliorum potest transplantari, vii B. D. Aug. Fr. Waltherus Prof. Lips. & D. Laur. Heisterus Professor Helmstadiensis celeberrimus in hortis suis botanicis experimentum fecere & plantam hancce coluere. Et radice illius recenti & semine a B. D. Andr. Ottom. Goeliche Medico Francofurtensi olim acceptis in alueolum seminauimus atque plantauimus, ex quibus plantas quamplurimas cum floribus & seminibus maturis acquisiuimus. Alias amat terram nigrā & lurosam, quare in pratis, vineis, ageribus & aliis locis inuenitur incultis. B. D. Iob. Heiir. Schulz Prof. Hallens. in dissert. de Chamaemelo scribit §. 8. p. 19. Pimpinella coerulea per Marchiam frequen-
tissima est, nullibi autem reperitur, nisi vel in coemeteriis vel istiusmodi locis, quo iumenta frequentius pelluntur a rusticis, quaeque ab iis copiosius stercorantur. Semen, vt mox exsur-
gat & prodeat, in locum versus austrum & a septentrione remo-
tum est spargendum, postea radices adhuc tenerae autumno
in sequenti in locum versus septentrionem sunt transplantan-
dae, vbi sese hac ratione optime propagant.

§. 199. 8.

Vt ut autem vnicuique plantae suum anni & mensis tem-
pus est proprium, quo flores emittit & producit, ita quoque
pimpinella nigra tale haberet. Tempus enim floredi quod con-
cernit, illud est mensis Iunii & Iulii, vbi floribus albidis &
quandoque aliqualiter rubescientibus prouenit, qui si flaccescen-
tes decidunt tandem mense Augusti in semen abeunt. At enim
vero quamquam tempus peculiare est plantis, quo flores pro-
ferunt, illi tamen non colliguntur, quia in medicina haud ad-
hibentur, hisc radix eius, quae melior atque efficacior praे il-
lis, certo tempore effodiuntur & colliguntur, id quod sit mense
Maii. Credimus nimurum omnino, maiorem succi vertatem
inueniri in radicibus, quae vere effodiuntur, quam aurumno,
licet

licet alii autumnum ad eruendas radices praferant, optime sen-
tiente Petr. Andr. Matbiolo in praefat. ad oper. Dioscorid. Radi-
ce hac dehinc e terra conuenienti tempore & ineunte vere eru-
ta & ab immunditiis mundata in frusta discinditur & in loco
vmbroso optime exsiccatur, qua ratione eius vis & efficacia diu
conseruari potest.

J. 9.

Prius vero quam ad usum pimpinellae nigrae varium spe-
cialius enarrandum accedamus, de principiis illius agendi seu
particulis eandem constituantibus, a quibus agendi vis illa pen-
det earumque temperie & crasi, qualiter nemppe odor, color, sa-
por & chymia denique ipsa cognoscenda nobis exhibent tra-
stabimus. Ex quibus ergo coagmentata nostra sit planta &
quaenam eorundem reperiatur proportio indagandum erit.
Quo aureo eo felicis finem suum obtineat Medicus, omnia
tam externa quam interna perscrutatur. Sic rimatur, quae in
sensus cadunt, vider, quid color, odor & sapor cum ratione
qualitatis & applicationis ad corpus humanum commonefa-
ciant. Porro chymiam in subsidium trahit, eaque mediante dis-
gregat particulas hoc vel illud constituentes, ex quibus & aliis
praemissis suum deinceps formet ratiocinium. Quod itaque in-
ternam physicam mixtionem & principia pimpinellae nigrae
respicit constitutiva, planta illa & praesertim eius radix ex
pluribus constat particulis oleoso-sulphureis, paucis salino
alcalinis & copiosis terrestribus, id quod prius ex odore sua-
vi & colore nigrescente coeruleoque, posterius vero ex sa-
pore dulci & aromatico miti est iudicandum. Oleofae enim
& sulphureae partes ex aqua illa saphirina & oleo per alem-
bicium transmillo eleganter instar chamomillae romanae coe-
ruleo sunt manifestae. Nam si spiritum vini radicibus infun-
das & destillando inde auoces spiritum saphirino elegante col-
lore imbutum acquires, id quod Iohannes Sigismundus Elsbol-
zius in destillatoria curiosa c. 13. primus adnotauit. An feme-
nus plantae, si destillationi subiiceretur, etiam coeruleum sit

C

da-

daturum oleum vix dubitamus; sed experiendi occasione de-
stituti nihil pro certo affirmamus. Interea nondum legimus
praeter haec duo vegetabilia chamaemelum & millefolium dari
alia, quae oleum saphirinum largiuntur. vid. B. D. *Iob Heinr.*
Sebulzii Prof. Hallens. diss. de Chamaemelo, & B. D. *Fr. Hof-*
manni diss. de Millefolio. Si radix pimpinellae nigrae ulterius
igne eliquatur chymico extracti oleoso resinoso-sulphurei uncia
femis, salinarum particularum drachmae tres terrestrium par-
tium nouem acquiruntur drachmae.